
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：1 万套智能家居及 100 万米功能布数字化生产

车间项目

建设单位（盖章）：杭州奥诺威装饰材料有限公司

编制日期： 2023 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 28
[...]
非甲烷总烃 非甲烷总烃 1次/年

2 DA002 否 下料粉尘 颗粒物 颗粒物 1次/年

3 DA003 否 挤塑废气
非甲烷总烃、HCl、

氯乙烯、臭气浓度

非甲烷总烃、HCl、

氯乙烯、臭气浓度
1次/年

4 DA004 否 下料粉尘 颗粒物 颗粒物 1次/年

5 DA005 否 预缩整理废气

非甲烷总烃 非甲烷总烃 1次/季度

颗粒物 颗粒物 1次/半年

SO2、NOx SO2、NOx 1次/年

无组织

序号 排放位置 污染物 污染因子 监测指标 监测频次

1 厂界

喷胶废气、封边贴合废

气、烫光刺毛拉毛纤维

尘、预缩整理废气、挤塑

废气、下料粉尘、裁切粉

尘、破碎粉尘

颗粒物、非甲烷总烃、

HCl、氯乙烯、臭气浓

度

颗粒物、非甲烷总

烃、HCl、氯乙烯、

臭气浓度

1次/ 年

2 厂区内 / 非甲烷总烃 非甲烷总烃
根据环保要

求自行确定

4.2.2 废水

1. 废水污染源强核算

废水的“清污分流”一般按废水的性质分类，项目废水可分为清净废水和

污染废水。

1)清下水：蒸汽冷凝水属于清下水，不属于污水范畴，商品蒸汽用量为

3000t/a，蒸汽损耗按30%计，则损耗量为900t/a，剩余2100t/a通过冷凝水箱冷凝

下来可用于清洗水补充水。

2)废水产生量核算

本改扩建项目实施后产生的废水主要为清洗废水、喷淋废水和生活污水。

（1）清洗废水

织物经上游印染厂染色加工后，为提高其颜色牢度和洗去表面上未经固色

的染料、所用助染剂、印花浆料等，进厂后需经 3道水洗工序进行洗净的加工。



1万套智能家居及 100万米功能布数字化生产车间项目环境影响报告表

78

根据工艺流程，该工序有清洗废水产生，结合设备参数及实际生产情况，浴比

1:8，清洗用水量为 24t/t布。每米布折算 1.86kg 左右，清洗布料 100 万米（折

0.186万 t布），则清洗水总用量约 4.464万 t/a。污水处理站处理后清洗用水回

用量 30355.2t/a，清洗用水补充量 14284.8t/a，补充水部分来源于商品蒸汽冷凝

水（2100t/a）、其余来源于新鲜水（12184.8t/a）。清洗废水产生量约 37944t/a

（产污系数 0.85）。

根据同类型企业（杭州整泰面料科技有限公司）实测数据，工艺废水水质

COD约 800mg/L，SS约 150mg/L，氨氮约 40mg/L，阴离子表面活性剂 20mg/L。

（2）喷淋废水

本项目废气处理设施有 2 套喷淋塔，喷淋液循环使用，一周左右更换一次

喷淋废水量约 3t/次。喷淋塔年产生喷淋废水约为 144t/a，喷淋废水经污水处理

站处理后 80%（115.2t/a）回用于喷淋，20%（28.8t/a）达标排放。

喷淋塔喷淋废水主要污染因子主要为 COD600mg/L，SS50mg/L。

（3）生活污水

改扩建项目实施后员工人数为 300 人，日生活用水量为 7.5t/d(以 50L/人.d

计)，年生活用水量为 3750t，生活污水排放量为 3000t/a(按用水量的 0.8计)，一

般生活污水中各污染物浓度约为：CODCr 300 mg/L、SS 250 mg/L、NH3-N 25

mg/L。

（4）废水源强汇总

清洗废水、喷淋废水经厂区污水处理站处理后80%回用，剩余20%（7617.6t/a）

与化粪池预处理后的生活污水（3000t/a）达到《纺织染整工业水污染物排放标

准》(GB4287—2012)中间接排放标准纳管排放。综上，企业废水污染源强核算

结果及相关参数一览表见表4.2-13。

表 4.2-13 项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

污

染

源

污染

物

污染物产生
治理措

施
污染物排放（外排环境量）

排放

时间

（h）

核

算

方

法

废水产

生量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工艺

效

率

核

算

方

法

排放废

水量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

清 清 CODCr 类 37944 800 30.3552 污水 / 类 7588.8 50 0.3794 3520



1万套智能家居及 100万米功能布数字化生产车间项目环境影响报告表

79

洗 洗

废

水

比 处理

站（物

化+生
化）

比SS 150 5.6916 10 0.0759

氨氮 40 1.51776 2.5 0.019
阴离

子表

面活

性剂

20 0.75888 0.5 0.0038

废

气

处

理

喷

淋

废

水

CODCr

144
600 0.0864

28.8
50 0.0014

SS 50 0.0072 10 0.0003

日

常

生

活

生

活

污

水

CODCr

3000

300 0.9
化 粪

池（厌

氧）

3000

50 0.15
SS 250 0.75 10 0.03

氨氮 25 0.075 2.5 0.0075

合计

CODCr

41088

/ 31.3416

/
10617.

6

50 0.5309

SS / 6.4488 10 0.1062

氨氮 / 1.59276 2.5 0.0265
阴离

子表

面活

性剂

/ 0.75888 0.5 0.0053

表 4.2-14 项目废水类别、污染控制项目及污染防治设施一览表

废水类

别

排放去

向

排放规

律

排放口情况

执行排放

标准

许可排

放浓度

的污染

控制项

目

许可排

放量的

污染控

制项目

污染防治设施

编号 类别 位置

污染防

治设施

名称及

工艺

是否为

可行技

术

综合废

水

萧山临

江污水

处理厂

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律

DW001

总排放

口（间

接排放

口）

120.59

2,30.17

0

《纺织染

整工业水

污染物排

放标准》

(GB4287

—2012)

CODCr、

NH3-N

CODCr、

NH3-N

物化+

生化、

化粪池

厌氧

是

本项目产生的清洗废水、喷淋废水经厂区污水处理站处理后 80%回用，剩

余 20%（7617.6t/a）与化粪池预处理后的生活污水（3000t/a）达到《纺织染整工

业水污染物排放标准》(GB4287—2012)中间接排放标准纳管排放。本项目水洗



1万套智能家居及 100万米功能布数字化生产车间项目环境影响报告表

80

产品产量为 100万米，折重量约 0.186万吨布，则单位产品排水量为 4.08m3/t标

准品，满足《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287—2012)中单位产品基准排水量

要求。

回用可行性分析：

项目污水处理站选用“物化+生化”的处理工艺对清洗废水进行处理，参照

同类型水洗单位（杭州飞迪塑胶装饰材料有限公司）日常监测报告，其废水污

染物纳管口可达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）间接排

放限值，满足尾水纳管水质的要求；回用水池水质因子满足《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水水质标准的要求，满足回用水

水质的要求，且根据企业实际运行情况，回用水可以实现 80%回用比例要求。

本项目废水水质、污水处理工艺和飞迪塑胶类似，从处理工艺和水质情况分析，

项目污水处理站均满足本项目废水排放及回用要求。

下文重点介绍生产废水污水处理站处理工艺。

采用“混凝沉淀池+水解酸化池+生物氧化池”处理工艺，设计处理规模

200t/d。采用如下处理工艺：

图 4.2-1 生产废水污水处理站处理工艺流程示意图

工艺说明：

①车间排放废水经格栅除去较大颗粒杂质后流入调节池，用提升泵将废水



1万套智能家居及 100万米功能布数字化生产车间项目环境影响报告表

81

抽入混凝沉淀池，并加入适量PAC和PAM并调节废水PH值，经固液分离后上清

液流入水解酸化池，底沉污泥经脱水后外运无害化处置；

②废水在水解酸化池内通过厌氧的水解过程使废水中一些难降解的大分子

和长链物质低分子化，提高B/C值，为后续好氧生物处理创造条件；

③废水流入生物氧化池内。生物氧化工艺采用全混合生物污泥法工艺，即

通过好氧微生物菌群的新陈代谢作用，废水中溶解性有机物（如低分子有机酸

等易降解有机物）直接进入细胞内部被利用，而不溶性有机物则首先被吸附在

微生物表面，然后被酶水解后进入细胞内部被利用，废水中丰富的活性污泥直

接受到上升气流的强烈搅动，不断更新，最后产生无害的稳定物质，从而使水

质污染物浓度得以降低；

④经生化处理后的废水流入二沉池进行固液分离，上清液达标后 20%纳入

污水管网，80%回用于生产，底沉污泥回流至生化池。

经污水站“混凝沉淀池+水解酸化池+生物氧化池”工艺处理后二沉池出水可

达市政污水管网接管要求。该企业在该套污水处理装置调试正常运行后，废水

排放可满足《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287—2012)中间接排放标

准。根据企业清洁生产要求和污水处理站设计标准，80%的污水可回用于生产，

20％纳管排放，生产废水排放量 7617.6t/a。

（三）预期处理效果：

根据设计参数，本工艺各单元预期处理效果见表4.2-15。

表 4.2-15 主要污染物去除效果一览表（单位：mg/L，pH、色度无量纲）

处理单元 pH 色度 COD SS 氨氮

格栅
进水水质 6～9 588 800 152 40

去除效率 / 10% 6% 20% /

混凝沉淀池
进水水质 6～9 529 752 122 40

去除效率 / 50% 10% 80% 6%

水解酸化池
进水水质 6～9 265 676.8 24.4 37.6

去除效率 / 60% 30% / 12%

生物氧化池
进水水质 6～9 106 473.8 24.4 33.1

去除效率 / 50% 60% / 40%

二沉池 进水水质 6～9 53 189.5 24.4 19.8



1万套智能家居及 100万米功能布数字化生产车间项目环境影响报告表

82

去除效率 / 10% / 15% /

接管水质 6～9 48 189.5 20.7 19.8

间接标准 6～9 80 200 100 20

3、自行监测要求

项目按照《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）

规定，建立环保自行监测制度，企业废水总排口及雨水排放口环境监测计划见

表 4.2-16。

表 4.2-16 项目废水环境监测计划表

序号 监测点位
排放口

编号
监测因子 监测频次

1

废水总排口 DW001

流量、pH值、CODCr、
NH3-N

自动监测

2 SS、色度 1次/周

3 五日生化需氧量、总氮、

总磷
1次/月

4 雨水排放口 YS001 CODCr、SS 日（排放期间监测）

4、地表水环境影响结论

本项目清洗废水、喷淋废水经厂区污水处理站处理后 80%回用，剩余 20%

（7617.6t/a）与化粪池预处理后的生活污水（3000t/a）达到《纺织染整工业水污

染物排放标准》(GB4287—2012)中间接排放标准纳管，经临江污水处理厂集中

处理达标后外排。本项目综合废水水质可生化性较好，处理后达标排放，废水

进入临江污水污水厂后不会对其造成冲击。在严格落实环评要求的污染防治措

施条件下，本项目废水对周边地表水环境影响较小。

5、废水依托废水处理厂可行性分析

1）处理能力

萧山临江污水处理厂位于萧山区东部围垦外十七工段，采用 BOT方式运行，

由上海大众公共事业(集团)股份有限公司和杭州萧山污水处理有限公司联合投

资。

萧山临江污水处理厂远期规划污水处理能力 100万 m3/d，一期工程规模为

30万 m3/d，二期规模为 20万 m3/d。服务范围为：萧山临江污水处理厂服务范

围为萧山区的大江东地区临江新城 160.2km2，前进工业园区 40km2，江东新城



1万套智能家居及 100万米功能布数字化生产车间项目环境影响报告表

83

150km2、空港新城 71km2，以及临江片 6个乡镇和江东片 5个乡镇，总服务面积

610km2。

2）处理工艺

萧山临江污水处理厂处理工艺由北京国环清华环境工程设计研究院设计，

采用国内外较先进的“生物吸附—厌氧水解—好氧处理—高密度澄清池”工艺

和自动化控制操作流程，污水经处理达标后外排至钱塘江。

萧山临江污水处理厂提标改造后一期、二期处理工艺流程见图 4.2-2 和图

4.2-3。

图 4.2-2 一期提标改造后污水处理工艺流程图

图 4.2-3 二期扩建工程污水处理工艺流程图

3、进水标准



1万套智能家居及 100万米功能布数字化生产车间项目环境影响报告表

84

萧山临江污水处理厂进水水质控制标准为：CODCr≤500mg/L、氨氮≤35mg/L

和 SS≤400mg/L。

4、出水达标情况

本评价收集了萧山临江污水处理厂2021-2022年自动监测数据(数据来源：浙

江省污染源自动监测信息管理平台)，详见表4.2-17。由表可知，目前杭州临江污

水处理厂各水质指标均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级A标准。

表 4.2-17 《浙江省污染源自动监测信息管理平台》在线监测数据 单位：

mg/L（pH除外）

污染物名称 时间 pH CODCr 氨氮 总磷 总氮

临江污水处理厂

尾水排放口

2021年 6月 6.39-6.7
3 29.8-41.1 0.2-0.7 0.005-0.1 8.1-12.1

2021年 7月 6.44-6.8
3 22.5-41.8 0.31-0.75 0.005-0.25 7.41-11.96

2021年 8月 6.54-7.1
2 26.0-36.2 0.22-0.40 0.007-0.21 7.18-11.92